

Motion till riksdagen

1988/89:U308

av Berndt Ekholm m.fl. (s)

Information m.m. om fred och nedrustning

Arbetet med freds- och nedrustningsfrågor och överlevnadsfrågor i vid mening är synnerligen angeläget. Därför är ett brett folkligt stöd absolut nödvändigt. Dessutom utgör ett starkt opinionstryck ett stöd för svenskt agerande i internationella fora.

I den folkliga förankringen av freds- och nedrustningsarbetet samt i mobiliseringen av opinionen spelar folkrörelser och andra ideella organisationer, centralt och lokalt, en mycket viktig roll. Detta har också uppmärksammats av statsmakterna. I statsbudgeten finns ett särskilt anslag under utrikesdepartementets huvudtitel, F 3 Information, studier och forskning om freds- och nedrustningssträvanden m.m., där stöd ges till det folkligt förankrade arbetet.

Riksdagen beslutade 1987 efter en flerpartimotion (s, fp, c) om en kraftig ökning av anslaget fr.o.m. 1987/88. Samtidigt fattades beslut om ett tillkännagivande till regeringen, att anslaget etappvis borde räknas upp till 25 miljoner 1990. Riksdagen beslutade också om att anslaget skulle innefatta studier och forskning.

De senare årens anslag i statsbudgeten ser ut som följer:

1986/87	1987/88	1988/89	1989/90
4 461	15 000	20 000	25 000 kr

Den här utvecklingen är mycket glädjande för fredsarbetet.

Från folkrörelsehåll har under lång tid drivits kravet på att anslaget till organisationerna för arbete med freds- och nedrustningsfrågor borde räknas upp till en nivå motsvarande en promille av försvarskostnaderna. Det skulle i den nu aktuella statsbudgeten motsvara ungefär 30 miljoner.

Vi befinner oss nu mycket nära enpromillemålet. En fortsatt höjning av anslaget i samma takt som de senaste åren skulle medföra att målet nås om något år. Vi anser det väsentligt, att regeringen i kommande budgetarbete ger denna fråga sådan prioritet, att minst en promille av försvarskostnaderna avsätts inom något år.

Freds- och nedrustningsfrågor inryms i vad vi skulle kunna kalla överlevnadsfrågor. Miljöförstörelsen är så omfattande att den hotar mänsklighetens överlevnad. Miljöproblemen, särskilt i utvecklingsländerna, kan också leda till konflikter som hotar freden. Livsmedelsförsörjningen är en annan överlevnadsfråga med såväl en freds- som miljödimension. Vi skulle i det här sammanhanget kunna sammanfatta mänsklighetens uppdrag med kravet: Fred på jorden, men också med jorden.

Vi menar, att det omnämnda anslaget också bör utgå till verksamhet som närmast kan tituleras som "arbete med överlevnadsfrågor" förutsatt, att insatserna är en del av och ingår i fredsarbetet.

Hemställan

Mot. 1988/89
U308

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om ökade anslag till information, studier och forskning om freds- och nedrustningssträvanden m.m.,
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om ändamålsinriktningen av anslaget.

Stockholm den 24 januari 1989

Berndt Ekholm (s)

Berit Löfstedt (s)

Torgny Larsson (s)

Maj-Inger Klingvall (s)

Lahja Exner (s)

Kent Carlsson (s)